

**Direzione:** INCLUSIONE SOCIALE

**Area:** POLITICHE DI INTEGRAZIONE SOCIALE E TUTELA DELLE MINORANZE

## DETERMINAZIONE *(con firma digitale)*

N. G16656 del 29/11/2022

Proposta n. 48430 del 18/11/2022

**Oggetto:**

***Presenza annotazioni contabili***

Legge regionale 31 luglio 2003, n. 23 "Interventi in favore dei laziali emigrati all'estero e dei loro familiari". Finanziamento degli interventi socio-assistenziali in favore di nuclei familiari rientrati definitivamente nel territorio regionale, demandati ai Comuni del Lazio in ottemperanza al principio di sussidiarietà. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 42305/2022 per l'importo di €. 12.500,00 - Capitolo U0000H43900 Esercizio finanziario 2022 e variazione in diminuzione della somma di euro 677,34 sulla prenotazione n. 42305/2022 - Capitolo U0000H43900 - Esercizio Finanziario 2022.

**REGIONE LAZIO**

Proposta n. 48430 del 18/11/2022

**Annotazioni Contabili** (con firma digitale)

PGC	Tipo	Capitolo	Impegno / Mod.	Importo	Miss./Progr./PdC finanz.
Mov.			Accertamento		

**Descr. PdC finanz.****Azione****Beneficiario**

1)	I	U0000H43900	2022	2.500,00	12.04 1.04.01.02.003
----	---	-------------	------	----------	----------------------

Trasferimenti correnti a Comuni

4.02.07.01

SAN BIAGIO SARACINISCO COMUNE

Intervento/Progetto: I202201237

Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 42305/2022

3)	Q	U0000H43900	2022/42305	-2.500,00	12.04 1.04.01.02.000
----	---	-------------	------------	-----------	----------------------

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

4.02.07.01

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

5)	I	U0000H43900	2022	10.000,00	12.04 1.04.01.02.003
----	---	-------------	------	-----------	----------------------

Trasferimenti correnti a Comuni

4.02.07.01

VALLEROTONDA COMUNE

Intervento/Progetto: I202201237

Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 42305/2022

<b>PGC Tipo</b>	<b>Capitolo</b>	<b>Impegno /</b>	<b>Mod.</b>	<b>Importo</b>	<b>Miss./Progr./PdC finanz.</b>
<b>Mov.</b>		<b>Accertamento</b>			

**Descr. PdC finanz.****Azione****Beneficiario**

6)	Q	U0000H43900	2022/42305	-10.000,00	12.04 1.04.01.02.000
----	---	-------------	------------	------------	----------------------

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

4.02.07.01

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

7)	Q	U0000H43900	2022/42305	-677,34	12.04 1.04.01.02.000
----	---	-------------	------------	---------	----------------------

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

4.02.07.01

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : ECONOMIA SU PRENOTAZIONE D'IMPEGNO

**REGIONE LAZIO**

Proposta n. 48430 del 18/11/2022

**PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA****Oggetto Atto:** Legge regionale 31 luglio 2003, n. 23 "Interventi in favore dei laziali emigrati all'estero e dei loro familiari".

Finanziamento degli interventi socio-assistenziali in favore di nuclei familiari rientrati definitivamente nel territorio regionale, demandati ai Comuni del Lazio in ottemperanza al principio di sussidiarietà. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 42305/2022 per l'importo di €. 12.500,00 - Capitolo U0000H43900 Esercizio finanziario 2022 e variazione in diminuzione della somma di euro 677,34 sulla prenotazione n. 42305/2022 - Capitolo U0000H43900 - Esercizio Finanziario 2022.

INTERVENTO			RIFERIMENTI DI BILANCIO		
Pgc.	N.Imp.	Causale	Mi./Pr.	PdC fin al IV liv.	Capitolo
1		Legge regionale 31 luglio 2003, n. 23 "Interventi in favore dei laziali emigrati all'estero e dei loro familiari". Finanziamento degli interventi socio-assistenziali in favore di nuclei familiari rientrati definitivamente nel territorio regionale, demandati ai Comuni del Lazio in ottemperanza al principio di sussidiarietà. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 42305/2022 per l'importo di €. 13.177,34 - Capitolo U0000H43900 Esercizio finanziario 2022	12/04	1.04.01.02.003	U0000H43900
PIANO FINANZIARIO					
Anno	Impegno		Liquidazione		
	Mese	Importo (€)	Mese	Importo (€)	
2022	Novembre	2.500,00	Dicembre	2.500,00	
	<b>Totale</b>	<b>2.500,00</b>	<b>Totale</b>	<b>2.500,00</b>	

INTERVENTO			RIFERIMENTI DI BILANCIO		
Pgc.	N.Imp.	Causale	Mi./Pr.	PdC fin al IV liv.	Capitolo
5		Legge regionale 31 luglio 2003, n. 23 "Interventi in favore dei laziali emigrati all'estero e dei loro familiari". Finanziamento degli interventi socio-assistenziali in favore di nuclei familiari rientrati definitivamente nel territorio regionale, demandati ai Comuni del Lazio in ottemperanza al principio di sussidiarietà. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 42305/2022 per l'importo di €. 13.177,34 - Capitolo U0000H43900 Esercizio finanziario 2022	12/04	1.04.01.02.003	U0000H43900
PIANO FINANZIARIO					
Anno	Impegno		Liquidazione		
	Mese	Importo (€)	Mese	Importo (€)	
2022	Novembre	10.000,00	Dicembre	10.000,00	
	<b>Totale</b>	<b>10.000,00</b>	<b>Totale</b>	<b>10.000,00</b>	

**OGGETTO:** Legge regionale 31 luglio 2003, n. 23 “Interventi in favore dei laziali emigrati all’estero e dei loro familiari”. Finanziamento degli interventi socio-assistenziali in favore di nuclei familiari rientrati definitivamente nel territorio regionale, demandati ai Comuni del Lazio in ottemperanza al principio di sussidiarietà. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 42305/2022 per l’importo di €. 12.500,00 - Capitolo U0000H43900 Esercizio finanziario 2022 e variazione in diminuzione della somma di euro 677,34 sulla prenotazione n. 42305/2022 – Capitolo U0000H43900 – Esercizio Finanziario 2022.

**LA DIRETTRICE  
DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE**

**SU PROPOSTA** del Dirigente *ad interim* dell’Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze;

**VISTI**

lo statuto della Regione Lazio;

la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche e integrazioni;

il regolamento del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare, il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche e integrazioni;

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, n. 59”;

la deliberazione della Giunta regionale n. 813 del 12 novembre 2019, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttrice della Direzione regionale per l’Inclusione sociale all’Avv. Ornella Guglielmino;

l’atto di organizzazione n. G14936 del 2 novembre 2022, con il quale è stato disposto l’affidamento, ad interim, della responsabilità dell’Area Politiche d’Integrazione sociale e Tutela delle Minoranze della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale al dirigente Fulvio Viel;

la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” e, in particolare, l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;

la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2022”;

la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024”;

la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese;

la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla deliberazione di giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437 e dalla deliberazione di giunta regionale 26 luglio 2022, n. 627;

la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

la nota prot. n. 262407 del 16 marzo 2022, della Direzione Generale, concernente “Indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024”;

## **CONSIDERATO**

che con deliberazione di Giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 424 “Piano Sociale Regionale “Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi di carattere sociale relativi agli esercizi finanziari 2022-2023. Primo semestre 2022” è stato finalizzato sul Capitolo U0000H43900 “Spese per interventi in materia di Immigrazione ed Emigrazione (parte corrente) § Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali” (Missione 1 Programma 7, PdC 1.04.01.02), con prenotazione n. 42305/2022, l’importo di 50.000,00;

che, con determinazione dirigenziale n. G10562 del 4 agosto 2022, è stato finanziato l’importo di €. 36.822,66 (Esercizio finanziario 2022 – Capitolo U0000H43900 – Piano dei conti 1.04.01.02.000) per gli interventi socio-assistenziali in favore di nuclei familiari rientrati definitivamente nel territorio regionale e per il contributo alle spese per la traslazione nella regione delle spoglie degli emigrati e dei loro familiari deceduti all’estero, demandati ai Comuni del Lazio, in ottemperanza al principio di sussidiarietà.

## **PRESO ATTO**

che, ai sensi della legge regionale 31 luglio 2003, n. 23, sono state inoltrate alla competente struttura regionale, da parte dei Comuni di seguito elencati, le seguenti ulteriori richieste di finanziamento:

- la richiesta prot. n. 2443 del 13 luglio 2022 e successiva integrazione prot. n. 2677 del 2 agosto 2022, di euro 2.500,00, da parte del Comune di San Biagio Saracinisco (FR), acquisite al protocollo regionale n. 689868 del 13 luglio 2022 e prot. n. 791157 del 2 agosto 2022, per la traslazione nella regione delle spoglie degli emigrati e/o dei loro familiari deceduti all'estero;
- la richiesta n. prot. n. 5272 del 14 luglio 2022, di euro 7.500,00, da parte del Comune di Vallerotonda (FR), acquisita al protocollo regionale n. 696520 del 14 luglio 2022, per la traslazione nella regione di n. 3 spoglie di emigrati e/o dei loro familiari deceduti all'estero;
- la richiesta n. prot. n. 5828 del 8 agosto 2022 di euro 2.500,00, da parte del Comune di Vallerotonda (FR), acquisita al protocollo regionale n. 780058 del 8 agosto 2022, per la traslazione nella regione delle spoglie degli emigrati e/o dei loro familiari deceduti all'estero;

## CONSIDERATO

- che le predette richieste, per la realizzazione degli interventi socio-assistenziali in favore di nuclei familiari rientrati definitivamente nel territorio regionale e per il contributo alle spese per la traslazione nella regione delle spoglie degli emigrati e/o dei loro familiari deceduti all'estero, di cui all'art. 3 della predetta legge, verranno come di seguito finanziate:

COMUNE	PROVINCIA	IMPORTO €.
San Biagio Saracinisco	FR	2.500,00
Vallerotonda	FR	10.000,00
<b>TOTALE</b>		<b>12.500,00</b>

- che le citate richieste di finanziamento sono state esaminate e ne è stata accertata la regolarità;
- che il finanziamento verrà assegnato nel rispetto dei criteri e nella misura massima dei contributi finanziari di cui alla Deliberazione di Giunta regionale 6 febbraio 2007, n. 60;
- che, essendo la disponibilità sul Capitolo U0000H43900 di euro 13.177,34 e le predette spese finanziate di €. 12.500,00, residua la somma di €. 677,34 sulla prenotazione d'impegno n.42305/2022 che non è sufficiente per il finanziamento delle ulteriori richieste pervenute all'Amministrazione regionale;
- che è, pertanto, necessario procedere alla variazione in diminuzione della predetta somma di euro 677,34 sulla prenotazione n. 42305/2022 – Capitolo U0000H43900 – Esercizio Finanziario 2022;

## RITENUTO

- di dover provvedere al finanziamento alle Amministrazioni comunali di seguito elencate, per la realizzazione degli interventi socio-assistenziale per i nuclei familiari richiedenti, ai sensi dell'art. 1 comma 2 e dell'art. 3 della legge regionale 31 luglio 2003, n. 23:

COMUNE	PROVINCIA	IMPORTO €.
San Biagio Saracinisco	FR	2.500,00
Vallerotonda	FR	10.000,00
<b>TOTALE</b>		<b>12.500,00</b>

- di dover procedere alla variazione in diminuzione della somma di euro 677,34 sulla prenotazione n. 42305/2022 – Capitolo U0000H43900 – Esercizio Finanziario 2022;

**ATTESO** che le obbligazioni attive di cui alla presente determinazione giungeranno a scadenza nel mese di dicembre 2022

### **DETERMINA**

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;

- di procedere al finanziamento di euro **12.500,00**, ai Comuni di seguito elencati, per la realizzazione di interventi a carattere socio-assistenziale per i nuclei familiari richiedenti, ai sensi dell'art. 1 comma 2 e dell'art. 3 della legge regionale 31 luglio 2003, n. 23, nonché nel rispetto dei criteri e nella misura massima dei contributi finanziari di cui alla deliberazione di Giunta regionale 6 febbraio 2007, n. 60:

<b>COMUNE</b>	<b>PROVINCIA</b>	<b>IMPORTO €.</b>
San Biagio Saracinisco	FR	2.500,00
Vallerotonda	FR	10.000,00
<b>TOTALE</b>		<b>12.500,00</b>

- di perfezionare la prenotazione di impegno n. 42305/2022, per l'importo complessivo di euro **12.500,00** a favore dei Comuni sopra elencati, sul capitolo U0000H43900 "Spese per interventi in materia di Immigrazione ed Emigrazione (parte corrente) § Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali" (Missione 12, Programma 04, PdC 1.04.01.02.000) - Esercizio Finanziario 2022;
- di procedere alla variazione in diminuzione della somma di euro 677,34 sulla prenotazione n. 42305/2022 – Capitolo U0000H43900 – Esercizio Finanziario 2022;

L'obbligazione attiva di cui alla presente determinazione giunge a scadenza nel mese di dicembre 2022.

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio e comunicata alle Amministrazioni interessate.

**LA DIRETTRICE**  
Ornella Guglielmino